

Construcția str. Maria Dragan în sat. Colonița, mun. Chișinău

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 491 019,06 lei

Intocmit in prețuri curente 09.04.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari pregatitoare 1.1. Restabilirea traselui si pichetarea axei				
1	calcul	Restabilirea traseului, relief cat. II	1 km	0,402	738,68 738,68	296,95 296,95
2	calcul	Pichetarea axei, relief cat. II	1 km	0,402	2 714,85 1 989,08	1 091,37 799,61
		Total Lucrari pregatitoare 1.1. Restabilirea traselui si pichetarea axei Inklusiv salariu				
						1 388,32 1 096,56
		1.2. Amenajarea fintinelor la cota de proiect				
3	RpAcF38A	Demolarea portiunilor deteriorate ale caminelor de vizitare circulare din elemente prefabricate din beton la canale cu adincimea de 2-4 m	m3	0,11	1 000,40 1 000,40	110,04 110,04
4	TsC03F1	Incarcare cu excavatorul de 0,40-0,70 mc	100 m3	0,0011	546,28 0,00	0,60 0,00
5	TsI50A2	Transportarea molozului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	0,24	11,57 0,00	2,78 0,00
6	RpAcF04A	Turnarea peretilor la caminele de vizitare ale canalelor din beton simplu, avind adincimea de 2-4 m	m3	0,19	1 162,20 219,11	220,82 41,63
7	AcE06A	Montarea gratarelor cu rama din fonta la gurile de scurgere (установка решеток с чугунной рамой на сливном отверстии)	buc	7,00	1 895,16 65,16	13 266,12 456,12
		Total Amenajarea fintinelor la cota de proiect Inklusiv salariu				
						13 600,36 607,79
		1.3. Demolarea bordur exestente mari				
8	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	90,00	18,45 18,45	1 660,50 1 660,50
9	TsC03F1	Demolarea fundatiei din beton, excavator 0,40 m3	100 m3	0,041	546,28 0,00	22,40 0,00

1	2	3	4	5	6	7
10	TsC03F1	Incarcarea material demolar, excavator 0,40 m3	100 m3	0,075	546,28 0,00	40,97 0,00
11	TsI50A2	Transportarea molozului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	16,60	11,57 0,00	192,06 0,00
		Total Demolarea bordur exesente mari Inclusiv salariu				1 915,93 1 660,50
		2. Terasamente				
12	TsC03F1	Excavarea pamintului in caseta sistemului rutier, debleu, exc. 0,4 mc, incarcarea si transportul la 1 km, la, umplerea acostamentelor, pamint gr. II, V=1,9 t/mc	100 m3	0,06	546,28 0,00	32,78 0,00
13	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	11,40	9,04 0,00	103,06 0,00
14	TsC03F1	Excavarea pamintului in caseta sistemului rutier, debleu, exc. 0,4 mc, incarcarea si transportul la 2 km, in locul de acumulare, pamint gr. II, V=1,9 t/mc	100 m3	10,45	546,28 0,00	5 708,63 0,00
15	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	1 985,50	11,57 0,00	22 972,23 0,00
16	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat. II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	26,86	382,85 0,00	10 283,35 0,00
17	DI105	Compactare pamintului de cat. II cu maiuri pneumatice	100 m3	0,06	1 469,61 645,79	88,18 38,75
18	TsE03A	Finisarea manuala taluzurilor rambleului	100m2	0,38	522,40 522,40	198,51 198,51
19	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	2,05	473,44 0,00	970,55 0,00
20	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	246,00	11,57 0,00	2 846,22 0,00
21	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3	2,05	10,38 10,38	21,28 21,28

1	2	3	4	5	6	7
		Total Terasamente Inclusiv salariu				<u>43 224,79</u> 258,54
		3. Amenajarea sistemului rutier				
22	DA06A2	Amenajarea stratului drenat din nisip, H=10 cm, (Kyn=1,1)	m3	268,60	266,40 66,31	71 555,04 17 810,87
23	DA12C	Amenajarea stratului de fundatie de jos din piatra sparta M400, H=15 cm	m3	402,90	332,01 17,30	133 766,83 6 970,17
24	DA12B	Amenajarea stratului de fundatie de sus din piatra sparta M400, H=9 cm	m3	241,74	392,87 34,60	94 972,39 8 364,20
25	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 l/mp	t	1,427	7 528,25 0,00	10 742,81 0,00
26	DB19G	Strat din beton asfaltic cu granulat mare poros SKPg-II, SM STB 1033:2008, H=6 cm	m2	2 378,00	135,69 3,46	322 670,82 8 227,88
27	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,713	7 528,25 0,00	5 367,64 0,00
28	DB16H	Strat de uzura din beton asfaltic mastic bituminos SMBg-II, SM STB 1033:2008, H=4 cm	m2	2 378,00	104,22 2,88	247 835,16 6 848,64
29	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 30x15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	788,00	178,12 38,63	140 358,56 30 440,44
		Total Amenajarea sistemului rutier Inclusiv salariu				<u>1 027 269,25</u> 78 662,20
		4. Instalati semnalizare rutiera 4.1. Amenajarea indicatoarelor rutiere				
30	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc	6,00	407,40 62,85	2 444,40 377,10
31	DF19A	Montarea indicatoarelor rutiere A900	buc	4,00	677,40 25,36	2 709,60 101,44
32	DF19A	Montarea indicatoarelor rutiere B900	buc	4,00	760,73 25,36	3 042,92 101,44
		Total Instalati semnalizare rutiera 4.1. Amenajarea indicatoarelor rutiere Inclusiv salariu				<u>8 196,92</u> 579,98
		4.2. Amenajarea marcajului rutier				
33	DF17A	Amenajarea marcajului rutier	m2	23,50	110,00 27,10	2 585,00 636,85
		Total Amenajarea marcajului rutier Inclusiv salariu				<u>2 585,00</u> 636,85

		Total	lei	1 098 180,57
		Fondul social si asigurarea medicala	22,5 %	18 788,04
		Cheltuieli directe		1 116 968,61

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli de regie	8 %			89 357,49
		Total				1 206 326,10
		Beneficiu de deviz	3 %			36 189,78
		Total				1 242 515,88
		TVA	20 %			248 503,18
		1 491 019,06				
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				83 502,42

Intocmit

I. Orlovscia

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)